CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 68+69/Ngày 18-5-2023 7

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2023/NQ-HĐND    Đắk Lắk, ngày 20 tháng 4  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Bổ sung một số nội dung vào Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND

ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm

vụ chi từ năm 2017 cho ngân sách các cấp chính quyền thuộc tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính Phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 344/2016/TT-

BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân

sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị quyết số 72/2022/QH15 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam, khóa XV, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 15 tháng 11 năm

2022 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Buôn

Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi từ năm 2017

cho ngân sách các cấp chính quyền thuộc tỉnh Đắk Lắk;

Xét Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh  bổ sung nội

dung vào điểm b, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND, ngày

14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi từ

năm 2017 cho ngân sách các cấp chính quyền địa phương thuộc tỉnh Đắk Lắk;

Báo cáo thẩm tra số 38/BC-HĐND ngày 19  tháng 4 năm 2023 của Ban Kinh tế

- Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

8 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 68+69/Ngày 18-5-2023

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bổ sung một số nội dung vào Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu,

nhiệm vụ chi từ năm 2017 cho ngân sách các cấp chính quyền thuộc tỉnh Đắk

Lắk (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND), như sau:

- Bổ sung tiết a3, điểm a, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 07/2016/NQ-

HĐND, như sau: “a.3) Thu bổ sung cân đối ngân sách, bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách cấp tỉnh. Riêng thành phố Buôn Ma Thuột được phân bổ thêm số thu

theo khoản 2, Điều 3 Nghị quyết số 72/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022

của Quốc hội”;

- Bổ sung gạch đầu dòng thứ 13 vào tiết b.2, điểm b, khoản 2, Điều 1

Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi từ năm 2017 cho ngân sách

các cấp chính quyền thuộc tỉnh Đắk Lắk, như sau: Riêng ngân sách thành phố

Buôn Ma Thuột được chi sự nghiệp y tế để thực hiện cơ chế đặc thù theo Nghị

quyết số 72/2022/QH15 của Quốc hội.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết quả

thực hiện tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp

Chuyên đề lần thứ Tám thông qua ngày 20 tháng 4 năm 2023 và có hiệu lực từ

ngày 05 tháng 5 năm 2023./.

CHỦ TỊCH

  Huỳnh Thị Chiến Hòa